INDICAÇÃO Nº223/2025.

Rio Negro, PR, 09 de maio de 2025

Ementa: Solicitação de  24m³ (vinte e quatro metros

cúbicos) de cascalho para revestimento de acesso a

propriedade do produtor rural Sr Leonardo Novak, na

localidade da Roseira, próximo a Vila Rural, conforme

dispõe o § 1º  do  art. 3º da Lei Municipal  3.271/2023

- Programa da Pedra.

O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem

solicitar ao Executivo Municipal que realize o fornecimento de  24m³ (vinte e quatro metros cúbicos)

de cascalho para revestimento de acesso a propriedade do produtor rural Sr Leonardo Novak, na

localidade da Roseira, próximo a Vila Rural, conforme  o § 1º  do  art. 3º da Lei Municipal

3.271/2023.

Justificativa: A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Executivo Municipal que

realize o fornecimento de  24m³ (vinte e quatro metros cúbicos) de cascalho do Programa da Pedra

para revestimento de acesso a propriedade do produtor rural Sr Leonardo Novak, na localidade da

Roseira, próximo a Vila Rural, como orienta o § 1º  do  art. 3º da Lei Municipal  3.271/2023,  isso

porque os caminhões estão com dificuldade para descarregar nos dias chuvosos.

O fornecimento de cascalho para o revestimento  é essencial para garantir o acesso seguro

e eficiente, especialmente em dias chuvosos, quando o descarregamento de cargas se torna

extremamente difícil devido às condições climáticas. A melhoria da estrutura no acesso a

propriedade, contribui para uma melhoria no escoamento da produção e ainda dos vários

profissionais envolvidos na produção.

Atenciosamente,

FRANCISCO VEIGA - PRD
VEREADOR.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

1

		2025-05-12T09:04:10-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1